
 

 
 

Provincia di Cuneo 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 N. 40 del 28/07/2021  

 
Oggetto : 
D.P.R. 160/2010 - SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
(S.U.A.P.) CONVENZIONE CON UNIONE MONTANA . ESAME ED 
APPROVAZIONE. 

 
L’anno duemilaventuno, addì ventotto, del mese di luglio, alle ore 18:00, nella 
solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo n. 
267/2000, vennero per oggi convocati i componenti di questo  Consiglio 
Comunale, in  seduta (a porte aperte per max n.5 cittadini partecipanti causa 
emergenza COVID-19) PUBBLICA ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. 

 
Cognome e nome            Carica                             
Pr.    As. 
PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 
PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 
QUAGLIA Mattia Domenico Consigliere  X 
SCOTTA Pierluigi Consigliere  X 
LOVERA Laura Annunziata Consigliere  X 
IODICE Alessandro Ruggero Consigliere  X 
PERUZZI Gabriella Consigliere  X 
BARALE Livia Michelina Consigliere  X 
GIORDANO Gabriele Consigliere  X 
MARENGO Gianfranco Consigliere  X 
GALLIANO Francesca Consigliere  X 
VALLOME Luigi Consigliere  X 
PIANTINO Stefano Consigliere  X 

Totale 10 3 
 

Assiste alla seduta l’Assessore esterno OLIVERO Simona. 
 
Ai sensi dell’art. 97, del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario MAZZOTTA C. Donatella. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto. 
 

 



Illustra SINDACO: Il SUAP è uno sportello utile, garantisce la qualità del servizio, 

contenimento della spesa e assistenza alle imprese, come è stato ultimamente per la 

riconversione della Burgo. Efficienza, efficacia, economicità sono tre elementi 

fondamentali. La proposta è del rinnovo della convenzione per 5 anni, il cui costo è di circa 

6.900 euro l’anno. 

Il Consigliere VALLOME: bene il lavoro fatto dal SUAP e ancora una volta la sinergia 

territorio porta a benefici. Siamo favorevoli perché è un servizio che da continuità. Il nostro 

voto sarà favorevole.  

Il SINDACO: dovremmo riflettere sul lavoro anche con altri comuni in prospettiva. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso : 
 

che il D.Lgs 267/00 prevede l’esercizio delle funzioni e servizi comunali attraverso forme 
associate di Enti locali; 
 

che le LL.RR. 11/2012 e 3/2014 promuovono e definiscono l’associazionismo tra i Comuni 
al fine di favorire lo sviluppo economico, sociale e culturale del territorio regionale, in 
particolare la L.R. 3/2014 mediante l’Unione di Comuni;  
 

che il decreto legislativo 112/98, artt. 23-26 (titolo II, capo IV) attribuisce ai Comuni le 
funzioni amministrative inerenti gli impianti produttivi di beni e servizi, definendo altresì i 
principi di carattere organizzativo e procedimentale e consentendo l’esercizio di tali 
funzioni anche in forma associata;  
 

che il DPR 447/98, a norma dell’art. 20, comma 8, della legge 59/97, semplificando le 
procedure per la realizzazione di nuovi impianti produttivi, per l’incentivazione, 
l’ampliamento, la ristrutturazione e la riconversione di impianti industriali, per la 
localizzazione degli stessi e per l’esecuzione di opere interne nei fabbricati ad uso 
impresa, aveva previsto l’istituzione di uno Sportello Unico per le Attività Produttive 
disciplinandone il funzionamento;  
 

che l’esercizio in forma associata di funzioni amministrative inerenti le attività produttive 
rappresenta una valida soluzione soprattutto per gli enti di dimensioni minori, garantendo 
una migliore qualità del servizio, una gestione uniforme sull’intero territorio interessato ed 
un contenimento dei costi;  
 

che le funzioni connesse all’attività di gestione dello sportello unico per le attività 
produttive dal D.Lgs. 31 marzo 1998 n.112 e dal D.P.R. 20.10.1998 n. 447, come 
modificato dal D.P.R. n. 440/2000, sono state in passato svolte in forma associata 
mediante convenzione individuando la Comunità Montana Valle Varaita, divenuta a 
seguito della legge regionale di riforma Comunità Montana Valli del Monviso, quale ente 
delegato; 
 

che con il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160 “Regolamento per la semplificazione  ed il 
riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive ai sensi dell'articolo 
38, comma 3, del decreto-legge n. 112 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n. 133 del 2008”  è stato approvato il nuovo regolamento dello Sportello Unico Attività 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2008_0133.htm#38
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2008_0133.htm#38
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2008_0133.htm#38


Produttive che introduce sostanziali modifiche nelle competenza e nella gestione dei 
procedimenti rispetto alla precedente disciplina; 
che la gestione associata è rivolta, prioritariamente, al raggiungimento delle seguenti 
finalità: 
a) migliorare la qualità dei servizi erogati; 
b) contenere la spesa per la gestione di tali servizi; 
c) avviare o rafforzare le modalità di concertazione territoriale e che qualora si 

concretizzassero disservizi e diseconomie, verrebbe meno la ratio ispiratrice della 
normativa richiamata; 

     

che lo Sportello Unico per le Attività Produttive (S.U.A.P.) persegue in linea generale il 
rispetto e l’applicazione dei principi costituzionalmente tutelati dall’art. 97 della 
Costituzione, e costituisce lo strumento innovativo mediante il quale l’Ente Locale 
assicura: 
1. l’unicità di conduzione e la semplificazione di tutti i procedimenti che abbiano ad 

oggetto l’esercizio di attività produttive e di prestazione di servizi, e quelli relativi alle 
azioni di localizzazione, realizzazione, trasformazione, ristrutturazione o riconversione, 
ampliamento o trasferimento nonché, cessazione o riattivazione delle suddette attività. 
ivi compresi quelli di cui al decreto legislativo 26/03/2010 n. 59; 

2. opera assicurando la gestione del procedimento unico, l’assistenza alle imprese ed 
all’utenza in genere; 

 

che con la Comunità Montana Valli del Monviso era attiva Convenzione per la Gestione 
Associata dello Sportello Unico Attività Produttive con D.C.C. n.29 del 09.05.2001 in ultimo 
rinnovata con giusta D.C.C. n.18 del 29.09.2011; 
 

che il Commissario della Comunità Montana con nota del 03.12.2015 ha trasmesso alla 
Regione Piemonte il riparto definitivo delle attività, passività, beni, mutui, convenzioni in 
essere tra le due Unioni montane dei Comuni del Monviso e Valle Varaita, riparto 
approvato dalla Regione Piemonte; 

che la Convenzione in essere per la Gestione Associata dello SUAP è stata trasferita alla 
Unione Montana Valle Varaita; 

che l’Unione Montana, con nota del 22.12.2015 assunta al protocollo dell’Ente in pari data 
al num.13275 di protocollo, ha trasmesso schema di Convenzione tra Unione Montana e 
Comuni, per l’approvazione del medesimo, al fine di definire quanto prima possibile la 
gestione del servizio; 
 

Ciò premesso... 
 

CONSIDERATO che la gestione SUAP è una delle attività che più si presta alla gestione 
associata, e l’esperienza sinora condotta, in simbiosi con l’Ufficio Tecnico Comunale, ha 
avuto esito positivo, supportando lo stesso in ragione della rilevante riduzione di organico 
di detto ufficio: un geometra in meno a partire dal 01.08.2006 e un architetto in meno dal 
31.12.2009; 
 

VISTA la Direttiva Servizi 2006/123/CE che ha imposto agli Stati membri la 
semplificazione delle procedure amministrative, l’istituzione degli Sportelli Unici quali 
interlocutori unici per i prestatori di servizi, prevedendo la possibilità di espletare in via 
telematica le procedure del SUAP; 



VISTE le disposizioni del decreto legge n. 78/2010, convertito nella legge n. 122/2010, 
come successivamente modificato e integrato dal decreto legge n. 95/2012, convertito 
nella legge n. 135/2012 e s.m.e.i.; 
 

VISTE le LL.RR. n. 11/2012, n. 3/2014 e n. 20/2014 e s.m.e.i.; 
Visto che gli oneri finanziari derivanti dalla Convenzione in oggetto sono disciplinati 
dall’art. 16 della stessa e che i criteri di ripartizione non si discostano da quelli introdotti 
dalle precedenti convenzioni (presunti € 6.900,00 annui); 
 

RITENUTA l’urgenza di rinnovare la suddetta Convenzione, richiesta dall’Unione Montana 
con la lettera succitata in ragione del rispetto dei tempi procedurali previsti per la firma 
della Convenzione stessa; 
 

ACQUISITO il parere favorevole, di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e all’art. 
147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto Legge n. 174/2012 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 

Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. Di rinnovare approvando, alla luce di quanto esposto in premessa e della 
documentazione agli atti di questo Ente, il testo della Convenzione tra il Comune di 
Verzuolo e l’Unione Montana Valle Varaita ed i Comuni che intenderanno aderire 
alla proposta di cui trattasi per la gestione associata dello Sportello Unico per le 
Attività Produttive che consta di una premessa e n. 23 articoli, che si approva e si 
allega alla presente a formarne parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di autorizzare il Sindaco in ordine alla sottoscrizione della Convenzione di cui 
trattasi. 

 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico l'adozione dei provvedimenti 
relativi agli impegni di spesa derivanti dal convenzionamento in oggetto (presunti 
annui € 6.900,00). 

 

4. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo alla Unione Montana Valle 
Varaita per i provvedimenti di competenza. 

 
INDI 

 
Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa per alzata di mano, 
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs 267/2000, dando atto che la fattispecie può ritenersi urgente in 
ragione del rispetto dei tempi procedurali previsti per la firma della Convenzione. 
 

 
 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 
 
 

 


